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VZN č. 9/2024 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady na území obce Dlhé Pole 
 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Dlhé Pole na základe originálneho výkonu samosprávy podľa § 6 

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení 

s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „zákon o miestnych daniach a poplatku“) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení (ďalej len „VZN“).  

 

 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady sú ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

zmien a doplnkov. 

 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

 

Obec Dlhé Pole týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1.1.2025 miestny poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 

§ 3 

Predmet úpravy 

 

1. Premetom tohto VZN je určenie náležitostí miestneho poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 

Z.z. 

2. Toto VZN upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

c) oznamovaciu povinnosť poplatníka, 

d) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

 

§ 4 

Systém zberu zmesového komunálneho odpadu 

 

1. V obci Dlhé Pole je zavedený vážený množstvový zber komunálneho odpadu 

a vážený zber drobného stavebného odpadu pre: 

a) fyzické osoby – poplatníkov, ktorí majú v obci trvalý pobyt alebo prechodný 

pobyt, alebo ktorí majú právo užívať alebo užívajú nehnuteľnosť na území obce 



 

 

b) právnické osoby, ak majú právo užívať alebo užívajú nehnuteľnosť na iný účel 

ako na podnikanie 

c) fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby, ak majú právo užívať alebo 

užívajú nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania. 

2. V obci Dlhé Pole je zavedený paušálny poplatok za osobu a kalendárny rok, ktorá má 

právo užívať alebo užíva nehnuteľnosť v rekreačnej a záhradkárskej oblasti mimo 

intravilánu obce Dlhé Pole. 

 

 

 

§ 5 

Sadzby poplatku a preddavku na poplatok 

 

1. Obec Dlhé Pole stanovuje: 

a) pre poplatníka ako fyzickú osobu, ktorá má na území obce trvalý alebo prechodný 

pobyt, alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť  

sadzbu poplatku 0,2 Eur za kilogram váženého množstvového zberu komunálneho 

odpadu a výšku preddavku na poplatok 39 Eur/osoba/rok. 

b) pre poplatníka ako právnickú osobu, ktorá má právo alebo užíva nehnuteľnosť na 

iný účel ako na podnikanie sadzbu poplatku 0,2 Eur za kilogram váženého 

množstvového zberu komunálneho odpadu a výšku preddavku na poplatok 39 

Eur/osoba/rok. 

c) pre poplatníka ako fyzickú osobu - podnikateľa a právnickú osobu, ak majú právo 

užívať alebo užívajú nehnuteľnosť na podnikanie sadzbu poplatku 0,2 Eur za 

kilogram váženého množstvového zberu komunálneho odpadu a výšku 

preddavku na poplatok 78 Eur/120 l nádoba/rok a 624 Eur/1 100 l 

kontajner/rok. 

d) Paušálnu sadzbu poplatku 20 Eur za osobu a kalendárny rok pre poplatníkov 

v rekreačnej a záhradkárskej oblasti mimo intravilánu obce Dlhé Pole 

e) Pre poplatníka fyzickú a právnickú osobu poplatok za drobný stavebný odpad 

0,090 Eur za kilogram.  

2. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec určí 

pomernú časť poplatku, ktorá začína dňom vzniku poplatkovej povinnosti v trvaní až do 

konca príslušného zdaňovacieho obdobia.  

3. V prípade, že množstvo vyprodukovaného komunálneho odpadu za zdaňovacie 

obdobie bude 0,00 kg, berie sa ako podklad k vyúčtovaniu 40 kg odpadu. 

4. Obec Dlhé Pole vykoná zúčtovanie preddavku na poplatok najskôr po skončení 

zdaňovacieho obdobia a najneskôr do dvoch rokov od skončenia zdaňovacieho obdobia, za 

ktorý sa poplatok zúčtuje. Ak vznikne záporný rozdiel na poplatku t. j. nedoplatok, obec 

vyrubí záporný rozdiel na poplatku spolu s preddavkom na poplatok na ďalšie bežné 

zdaňovacie obdobie. V prípade vzniku kladného rozdielu na poplatku t. j. preplatku, obec pre 

ďalšie zdaňovacie obdobie odpočíta kladný rozdiel od vyrubeného preddavku na poplatok.  

5. Obec Dlhé Pole do poplatku zahŕňa aj náklady na zbernú nádobu na zmesový 

komunálny odpad. 

 

 

 

 



 

 

§ 6 

Oznamovacia povinnosť 
 

1. Poplatník je povinný si v priebehu zdaňovacieho obdobia (t. j. kalendárneho roku) 

splniť oznamovaciu povinnosť na obecnom úrade v Dlhom Poli do 30 dní: 

a) odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti 

b) odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej 

povinnosti, 

c) odo dňa, kedy došlo k zmene už ohlásených údajov. 

2. Noví poplatníci sú povinní sa prihlásiť u správcu poplatku najneskôr do 30 dní odo 

dňa, keď nastane právna skutočnosť, ktorá spôsobí, že sa stávajú platiteľmi poplatku. 

3. Platitelia poplatku sú povinní správcovi poplatku ohlásiť všetky údaje a zmeny, ktoré 

sú rozhodné pre správne určenie výšky poplatku, a to najneskôr do 30 dní od vzniku 

skutočnosti. 

4. V prípade nepodania ohlásenia alebo neoznámenia všetkých skutočností potrebných 

pre výpočet poplatku, správca poplatku vychádza z posledných jemu známych údajov, 

ktoré si zaobstará bez súčinnosti poplatníka a vyrubí poplatok podľa pomôcok. 

 

 

§ 7 

Podmienky na vrátenie poplatku alebo pomernej časti 

 

Obec Dlhé Pole ustanovuje tieto podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti: 

a) prihlásenie sa na trvalý pobyt mimo obce v inej obci (meste) 

b) zánik práva užívať nehnuteľnosť 

c) zánik vlastníckych práv k nehnuteľnosti 

d) ukončenie podnikania na území obce 

e) úmrtie 

 

§ 8 

Podmienky na odpustenie alebo zníženie poplatku 

 

1. Správca dane odpustí poplatok za obdobie, za ktoré poplatník preukáže splnenie 

podmienok na odpustenie poplatku a predloží podklady, ktoré obec určila v § 9 tohto VZN, že 

viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce. 

Podmienkou na odpustenie poplatku je najmä dlhodobý pobyt mimo územia mesta (v 

zahraničí alebo v inej obci/meste), väzba alebo odňatie slobody, umiestnenie v centre pre deti 

a rodiny, v zariadeniach sociálnych služieb, v reedukačnom zariadení. 

2. Správca dane zníži výšku preddavku na poplatku o 4,00 Eur poplatníkovi, a to 

fyzickej osobe, podľa § 2 ods. l, ktorá k l. januáru príslušného zdaňovacieho obdobia 

dosiahla vek 70 rokov. Na uplatnenie tohto zníženia nie je potrebná žiadosť, obec poplatok 

zníži na základe údajov z evidencie obyvateľstva. 

3. Obec ustanovuje, že poplatok zníži alebo odpustí len v prípade, ak si poplatník riadne 

plní poplatkovú povinnosť a nemá evidované žiadne nedoplatky na poplatku za predchádzajúce 

obdobie. 

 

 
 
 
 
 



 

 

§ 9 

Podklady pri odpustení alebo znížení poplatku 

 

1. Podkladom pre odpustenie alebo zníženie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých 

jednoznačne vyplýva splnenie podmienok na odpustenie alebo zníženie poplatku. 

2. Poplatník si v zmysle zákona nárok na odpustenie alebo zníženie poplatku uplatňuje 

osobitne za každé zdaňovacie obdobie. 

3. Správca dane ustanovuje najmä tieto podklady pre zníženie a odpustenie poplatku: 

a) oznámenie údajov v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum 

narodenia žiaka alebo študenta, ak žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom 

na území SR, ak študuje vo vzdialenosti menej ako 60 km, doloží doklad 

o ubytovaní, 

b) potvrdenie o návšteve školy, ak žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom 

mimo územia SR, 

c) potvrdenie o zamestnaní mimo miesta trvalého pobytu, ak pracuje vo 

vzdialenosti menej ako 60 km, doloží aj doklad o ubytovaní, 

d) potvrdenie o zamestnaní v zahraničí, 

e) povolenie k pobytu v zahraničí, 

f) sezónne dohody, 

g) potvrdenie zdravotnej poisťovne v zahraničí, 

h) potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb, v centre pre deti 

a rodiny, v reedukačnom zariadení, v diagnostickom zariadení, 

i) potvrdenie o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody. 

4. Ak nie je doklad podľa ods. 3 vystavený v slovenskom alebo českom jazyku, 

poplatník predloží aj preklad príslušného dokladu podpísaného poplatníkom. 

5. Občanom s trvalým pobytom na území obce Dlhé Pole, ktorí sa dlhodobo (trvale) 

nezdržiavajú na území obce, správca dane poplatok za komunálny odpad nebude vyrubovať.  

 

 

§ 10 

Postup obce proti tvrdosti zákona 

 

Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 

vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím starostu obce. 

 

 

§ 11 

Stanovenie počtu smetných nádob podľa počtu osôb žijúcich v spoločnej domácnosti 

  

Obec Dlhé Pole určuje nárok na používanie smetných nádob podľa počtu osôb žijúcich 

v spoločnej domácnosti nasledovne: 

 

-  1 ks smetná nádoba 120  litrov  1 – 4 osoby 

- 2 ks smetná nádoba 120  litrov  5 – 9 osôb 

- 1 ks smetná doba 240 litrov  5 – 9 osôb   

 

 

§ 12 

Spôsob, forma a miesto plnenia 

 

Poplatník platí miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady do 

pokladne obecného úradu, poštovou poukážkou alebo na účet uvedený v rozhodnutí. 

 



 

 

§ 13 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Zrušuje sa: 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Dlhé Pole č. 5/2022 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 

 

§ 14 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

(1) Návrh tohto VZN bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli v obci Dlhé Pole dňa 

2.12.2024. 

 

(2) Obecné zastupiteľstvo obce Dlhé Pole sa uznieslo na tomto VZN dňa 17.12.2024. 

 

(3) Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 1.1.2025. 

 

 

 

 

 

 

          Ing. Tibor Gajdošík 

           starosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


